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SiS CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/0001-12

ANA Fones: (75) 3664 1165
CraPERGA) E-mail: entaperoagmail.com

  

PROCESSO DE LICITAÇAO

DISPENSA Nº 008/2021

 PROC. ADMINISTRATIVO Nº 19/2021

 MODALIDADE[Nº - DISPENSA Nº008/2021

 BASE LEGAL - MENSAL.

 e REGIME - EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL

 PBJETO - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA LOCAÇÃO DESISTEMA INFORMATIZADO DE PATRIMÓNIO PÚBLICO E ASSESSORIA NORECADASTRAMENTO DOS BENS MÓVEIS E IMÓVEIS E GERENCIAMENTO DASINFORMAÇÕES PATRIMONIAIS, COMPREENDENDO O LEVANTAMENTO FÍSICO,EMPELAQUETAMENTO DOS BENS, GESTÃO PATRIMONIAL COM ANÁLISE DOSDADOS CONTÁBEIS APURADOS, DEPRECIAÇÃO E/OU REAVALIAÇÃO DOS BENS,CONFECÇÃO DO LIVRO DE TOMBO E ASSESSORIA PATRIMONIAL PARA OSPROCEDIMENTOSDE FINALIZAÇÃO DE GESTÃO.
L  

CONTRATADO

 convicra comercio E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LIDA-ME- CNP:[09.410.365/0001-69,

 



 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070,016/0001-12

Fones: (75) 3664 1165
E-mail: cmtaperoaQgmail.com

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021.

Taperoá - Bahia, 07 de janeiro de 2021.

De: Rita de Cássia Ferreira Cabral

Para: Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,

O controle patrimonial é de vital importância para a evidenciação dosativos de qualquer

órgão público. O Poder Legislativo busca com a contratação obter uma situação segura

relativa ao gerenciamento e controle dos bens móveis, buscando a maximização da sua

utilidade. Neste sentido, a Câmara Municipal de Taperoá, enfrenta umainsegurança no

controle dos bens patrimoniais, com a inexistência de cadastro atualizado dos bens

adquiridos desde sua implantação, sendo comum a falta de plaquetas em alguns bens, e

de banco de dados completose atualizados com todasas informaçõestécnicas necessárias

para a devida gestão patrimonial com informações sobre valores, depreciação anual,

reavaliação, entre outros.

Solicitamos a V. Excia., que autorize a Comissão de Licitação a realizar Processo de

Contratação de Empresa de natureza jurídica para Prestação de serviços técnicos

especializados na locação desistemainformatizado de patrimônio público e Assessoria no

recadastramento dos bens móveis e imóveis e gerenciamento das informações

patrimoniais, compreendendoo levantamento físico, emplaquetamento dos bens, gestão

patrimonial com análise dos dados contábeis apurados, depreciação e/ou reavaliação dos

bens, confecção do livro de tombo e assessoria patrimonial para os procedimentos de

finalização de gestão, no valor estimado global em R$ 17.400,00 (Dezessete mil e

quatrocentosreais).

Respeitosamente,

 

    Ritalde Cássid-Fefreira Cabral
Secretária

 
  



 

CERsCÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
E CGC: 13.070.016/0001-12

Fones: (75) 3664 1165
E-mail: entaperoaQgmail.com

    

SOLICITAÇÃO DE DESPESA

Taperoá- BA,07/01/2021.

De: RITA DE CÁSSIA FERREIRA CABRAL

Para: DERIVALDO MARCOS DE JESUS DOS SANTOS LISBOA
Presidente da Câmara Municipal de Taperoá/Ba

Venho,através do presente expediente, solicitar a V. Exa. que determine a abertura
de Processo de Contratação de Empresa de natureza jurídica para Prestação de
serviçostécnicos especializadosna locação desistema informatizado de patrimônio
público e Assessoria no recadastramento dos bens móveis e imóveis e
gerenciamento das informações patrimoniais, compreendendo o levantamento
físico, emplaquetamento dos bens, gestão patrimonial com análise dos dados
contábeis apurados, depreciação e/ou reavaliação dos bens, confecção dolivro de
tombo e assessoria patrimonial para os procedimentos de finalização de gestão,
conforme discriminação abaixo:

 

 

TFEM +: UND
ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO OU SERVIÇO MES

Serviçostécnicos especializados na locação de sistema informatizado! 12
[de patrimônio público e Assessoria no recadastramento dos bens
móveis e imóveis e gerenciamento das informações patrimoniais,

1 [compreendendo o levantamento físico, emplaquetamento dos bens,
[gestão patrimonial com análise dos dados contábeis apurados,
depreciação e/ou reavaliação dos bens, confecção do livro de tombo)
[e assessoria patrimonial para os procedimentos de finalização de)
gestão.    

Estimamos que a despesa Global para a prestação do serviço acimareferido será da
ordem de R$ 17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais).

REGIMEDE EXECUÇÃO- EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL

Sendo só para o momento, aguardamos o atendimento à nossa solicitação.

Atenciosamente,

 

Rita de Cássia Ferreira Cabral
Secretária

 
 



 
 

CONVICTA
Informática

Assessoria e Desenvolvimento de Sistema
CNPJ — 09,.410,365/0001-69

À
Câmara Municipal de Taperoá
Setor de Licitação

COTAÇÃO

Conforme solicitado, segue cotação para locação do sistema deinformática para gerenciamento patrimonial, assessoria norecadastramento dos bens móveis e imóveis com emplaquetamento dosmesmos, análise dos dados contábeis, depreciação é reavaliação dosbens, assessoria nos procedimentos de finalização de Gestão, comimpressão dosrelatórios patrimoniais (Livro Tombo),

R$ 1.450,00 (bum mil, quatrocentos e cinquenta reais), mensais.

Prazo de Validade da Proposta: 90 dias

Atenciosamente,

Taperoá, 04 de janeiro de 2021.

1

nerdteem

Diretor : :
[09.410.365/0001-69]
CONVICTA COMERCIO E SERVIÇOS

DE INFORMATICA LTDA
Rua Góes Calmon,nº 240 - Sala 01

Centro - Cep: 44.550-000
São Felipe - Ba |

Rua Góes Calmon,240 — Centro — São Felipe - Ba.
Telefax (**75) 9901-5757 - CEP — 44.570-000

E-mail: convictainformaticaBuol.com.br

 



«system

À

Câmara Municipal de Taperoá
Setor de Licitação

COTAÇÃO

O Conforme solicitação, segue cotação para locação do sistema

informatizado de patrimônio público e assessoria no recadastramento dos

bens moveis e imóveis, com etiquetamento dos bens, análise dos dados

contábeis apurados, processo de depreciação e/ou reavaliação dos bens,

confecção do Livro Tombo,e assessoria nos procedimentos de finalização

de gestão.

Valor Mensal: R$ 1.800,00 (dois mil e oitocentos reais) Mensais.

Obs.: Esta Proposta é válida por 90 dias.

O atenciosamente,

Taperoá, 04 dejaneiro de 2021.

-losega dnagude Agua
< 7System Desenvolvimento de Sgitware Ltda

aa - 09.240.093/0001-04]

TpA E SRTAO 884 -ARALOCIA
PaORE OAS ADMASSA,)

 Rua Herrmro Conta e Silva, 588 - Térreo — Bairro — Ana Loxia - 44.380-000 - Cruz dasAlmas— BA. - CNPJ 09.240.093/0001-04  



 

 

G.DE SOUZA BRANDÃO

CNPJ: 00,820.386/0001-88

Rua Vicente Ferreira dos Santos, 283 - Casa - Bairro Áreio de Cima — Ubalira - Ba

Fones: (75) 3632-1991 (75) 81077366 e-moil: asbrandaoQDhotmail.com

 

 

À

Câmara Municipal de Taperoá

Setor de Licitação

o COTAÇÃO

Em atenção ao vosso pedido, venho apresentar cotação

para locação do sistema de patrimônio público, assessoria

no recadastramento dos bens móveis e imóveis,

emplaquetamento dos bens, gestão patrimonial dos dados

contábeis, execução de depreciação e reavaliação dos

bens, assessoria para os procedimentos de finalização de

gestão e confecção do Livro Tombo.

Valor: R$ 1.600,00 (Hum mil e seiscentosreais) mensais.

Proposta válida pof 90 dias.

Atenciosamente,

Taperoá, 04 de janeiro de 2021.

   RVicentaFeres Santos,nº 233 Cas
. Areiade Cima Cep: 45.310-000

: Ubreira - BA  
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

 

   
 

NUMERO DE NSCRIÇÃO
DATADEABERTURACOMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO

.410.365/0001.69gesto36 ooná 6: CADAS 11/03/2008

onE EMPRESARIAL
CONVICTA COMERCIOE SERVICOS DE INFORMATICA LTDA

 

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NONE DE FANTASIA)

PORTECONVICTA INFORMATICA
ME

  
 
CÓDIGO E DESERIÇÃO DA ATMIDADE ECONOMICA PRINCIFAL82.09-1.00 - Suporte técnico, manutençãoe outros serviços em tecnologia da informação
 

 
CODIBOE DESCRIÇÃO DAS ATMIDADES ECONÔNICAS SESUNDARIAS18.390,63 - Reprodução de software em qualquer suporte$2.015-01 - Desenvolvimento de programas de computador sos encomenda85.99-6.04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA206-2 - Socladade Empresária Linitada

 

 

 
  

 

 

  
   

 

 

LOGRADOURO NIMERO CONPEMENTORGOES CALMON 275 EDIF CORREIA & ANDRADE SALA 102
TES EXRRODISTANO NUNO Tr44.550-000 CENTRO SAO FELIPE BA
ENDEREÇO ELETRÔNICO

TELEFONEcontabilidadeconassaGBgmail.com (75) 3628.2522   
 

 
ENTE FEDERATIO RESPONSÁVEL (EFRT

 
 

 

 

  
 

SITUAÇÃO CADASTRAL
DATADA SNUAÇÃO CADASTRALATIVA
1t/03/2008

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃOESPECIAL
DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

drersria
ertommes         

Aprovadopela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido nodia 03/11/2020 às 08:35:37 (data e hora de Brasília). Página: 1

 



 

4 GOVERNODOESTADO DA BAHIAa

  
Emissão: 24/11/2020| 1:58SECRETARIA DA FAZENDA

Certidão Negativa de Débitos Tributários

tEmitida para osefeitos dos arts. 1136 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - CódigoTributário do Estado da Bahia)

Certidão Nº: 20203485159

  RNARREKLREKKEENOOo

 INSCRIÇÃO ESTADUAL
CNpy  09.410.365/0001-69

 
Fica certificado que não constam.até a presente data, ponsabilidade da pessoa fisica o!identificada,relativas aos tu jurídica acimatributos administrados por esta Secretaria.

A AUTENTICIDADE DESTE DO:CUMENTO PODE SER COMFAZENDÁRIAS OU VIA |
PROVADA NAS INSPETORIASINTERNET, NO ENDEREÇO hittp:l/wwny.sefaz.bagov.br

Vátida com a apresentação conjunta do cartão originaldein:Secretaria da Receita
'scrição no CPF qu no CNPJ daFederal do Ministério da Fazenda.  
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do BrasilProcuradoria-Geral da Fazenda Nacional

 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDAATIVA DA UNIÃO

Nome: CONVICTA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDACNPJ: 09.410.365/0001-69

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar eresponsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierenão constam pendências em seu nome, relativas a créditos tribua Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em DiviProcuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

inscrever quaisquer dividas de
'm a ser apuradas, é certificado que
tários administrados pela Secretaria
da Ativa da União (DAU) junto à

Esta certidão é válida Para O estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso deente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se & situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a'a 'd' do Parágrafo único do an. 11 da Leinº 8.212, de 24 de julho de 1991.
A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <hifp:!irfb.gov.br> ou <http:/Avww.pofn.gov.br>,

”
Certidão emitida gratuitamente com basena Portaria Conjunta RFB/PGEN nº 1.751, de 2H0/2014,
Emitida às 08:45:07 do dia 07/12/2020 <horae data de Brasiítia>Válida até 05/08/2021.
Código de controte da certidão: 6FAD.7642.CC5B.467DQualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

(pilenvicosentFenda.govbrfsevicos!eetiduoendconjuntinerEmiteCerida 04/12/2020  



  

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
Nome: CONVICTA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA (MATRIZ EFILIAIS)

CNPJ: 09.410.365/0001-69
Certidão nº; 27034741/2020
Expedição: 14/10/2020, às 07:55:32
Validade: 11/04/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da datade sua expedição.

Certifica-se que convICTA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 09.410.365/0601-69,
NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis doTrabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, ena Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior doTrabalho, de 24 de agosto de 2011.Os dados constantes desta Certidão são de tesponsabilidade dosTribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) diasanteriores à data da Sua expedição.No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relaçãoa todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de suaautenticidade no Portal do Tribunal Superior do Trabalho naInternet (http://www tst.jus.br)..Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários a identificação das Pessoas naturais e jurídicas
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honcrários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados Perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

  

 



 

  

5 MUNICÍPIO DE SÃO FELIPE
FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL Data Impressão: 15/12/2020

CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
Nº 09000505/2020
Emissão; 15/12/2020

Validade: 15/03/2021

CONVICTA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME
CGA: 000.001.000/001-79

CNPJ: 09.410.365/0001-69

CNAE: 62.09-1/00

RUA GOES CALMON, 240

. SALA 01
: CENTRO
e 44550-000 - SÃO FELIPE, BA

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETIÇÃO PROTOCOLADA
NESTE ÓRGÃO E, RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL
DE INSCREVER E COBRAR DÍVIDAS QUE VENHAM A SER APURADAS,
CERTIFICO, PARA OS DEVIDOSFINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER OS
REGISTROS DA DÍVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTIÇÃO, VERIFICOU-SE
A INEXISTÊNCIA DE DÉBITOS RELATIVOS À INSCRIÇÃO ACIMA, E PARA
CONSTAR, DETERMINEI QUE FOSSE EXTRAÍDA ESTA CERTIDÃO NEGATIVA

” DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

ESTA CERTIDÃO TERÁ VALIDADE - 90 (NOVENTA) DIAS.
QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARÁ NULO ESTE DOCUMENTO.

 

entidão emitida diretamento no setor. À assinatura do servidor perfeitamente identificado substitui qualquer outrotipo de validação, Emissor, JEAN

Bj RE|
OCAL:00220200000050500000453540

 

 

  

   

  
 



 

+

o]
htrne/fronentransf caixa ma hrfenneitanafha mania

Consulta Regularidade do Empregador

    Certificado de Regularidadedo FGTS - CRF

      Inscrição: 09.410 365/0001-69RazãoSocial: CONVICTA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA MEEndereço: RGoes CALMON 240 SALA 01 / CENTRO / SAO FELPE/BA/44550-000

  

 

   

      
 

  
    

e maio de 1990,
identificada encontra-se emsituação regular Perante o Fundo de Garantia do Tempo deSs.

 

  

    

  
O presente Certificado não servirá de prova Contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a Contribuições e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.         

  

Validade:29/1 2/2020 a 27/01/2021

Certificação Número: 2020122902405423703551

  

Informação obtida em 30/12/2020 08:18:17  
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PRIMEIRA ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO CONTRATO SOCiarDENOMINADO CONVICTA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICALTDA - ME, CNPJ Nº. 09.410.365/0001-69

ADRIANO ALMEIDA TUPINAMBAÁ,brasileiro, natural de Santo Antônio de Jesus-Ba,casado em regime de comunhão parcial de bens. empresário. portador da carteira deidentidade nº. 0417741243 SSP-Ba e CPF nº, 471.623.085-34, residente edomiciliado na Rua Cidade de Nazaré, nº. 07, Condomínio Parque ResidencialCentenário - bairro Maria Preta, Santo Antonio de Jesus - Ba, CEP 44570-890 eMURHO ALMEIDA TUPINAMBÁ, brasileiro, natural de Santo Antônio de Jesus-Bacasado em regime de comunhão parcial de bens, empresário. portador da carteira deidentidade nº. 4.534 395 SSP/Ba e CPE nº 452.957945.04, rasidente e domiciliado naRua da llha, nº. 42 - bairro itapoan, Salvador- Ba, CEP 41.820-620, únicos sócios dasoriadade empresária limitada denominada CONVICTA COMÉRCIO E SERVIÇOSDE INFORMÁTICA LTDA

-

ME, com sede e domicilio na Rua Góes Calmon, nº. 240,sata Mt - bairro Centro, São Felipe - Ba, CEP 44550-000, com seus atos € tivosarquivados na Junta Comercial do Estado da Bahia, sob nº. NIRE 292031 6 de11032008 a CNPS nº09,440 5/0004.89, resolvem alterar e coneglidar o ContratoSocial, mediante as seguintes cláusulas e condições:

  
  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA:

A sede e domicilio da sociedade que tica na Rua Góes Calmon,nº. 240, sala 01 -baimro Centro, São Felipe - Ba, CEP 44550-000, transfere-sa para a Rua GóesCalmon, nº. 275, Edf. Correia & Andrade, sala 102 - bairro Centro, São Felipe - Ba,CEP 44550-000.

CLÁUSULA SEGUNDA: |

É admitida na sociedade, a sócia EDIANE ANA SANTOS SILVA TUPINAMBÁ,brasileira, natural de Nazaré - Ba, casada sob regime de comunhão parcia! de bens,comerciante, nascida no dia 16/03/1974, portadora da carteira de identidade nº.05503482-98 SSP-Ba e CPF nº. 491.350.665.04, residente e domiciliada na RuaCidade de Nazaré, nº. 07, Condomínio Parque Residencial Centenário - bairro MariaPreta, Santo Antonio de Jesus - Ba, CEP 44570-680.

CLÁUSULA TERCEIRA o . e

Retira-se da sociedade, o sócio MURILO ALMEIDA TUPINANSA, possuidor de1.000 (um mil) quotas, no valor unitário de R$1,00 (hum real), totalizando o valor deR$ 1.000,00 (um mit feais), que transfere e cede sua totaiidace para a socia recémadinitida EDIANE ANA SANTOSSILVA TUPINAMBÁ.
O sócio retirante dá à sócia admitida, plena, geral e irrevogável quitação dos seusdireitos na sociedade, ao tempo em que a sociedade dá por sua vez, plena, geral &irrevogável quitação ao sócio retirante.

continua...

  

  

 

   
 ita,a Eos

Beo
AAOSSAOSA

     

 
 



 

Nante das Cláusulas Segunda e Terceira acima Citadas, o contrato social or:
assa a ter a seguinte redação:) capita! social que é de R$ 10.000,00 ( dez mit reais ), divididos em 10.000 (dez mij
uotas no valor unitário de R$ 1,00 (hum feal), fica distribuído entre os sócios da

gina:,

egunte forma:

iome dos Sócios
DRIANO ALMEIDA TUPINAMBADIANE ANA SANTOS sf

   
  

   1.000,00"1
otai

10.000,09  LÁUSULAQUINTA:

- Bdministração da SociedadAMEIDA TUPINAMBÁ, Com poderes e atribuicô

Yanceiro nacionar, contra normas de defesa da Concorrência, contra as relações de
2nsumo,fe pública, ou a Propriedade,

-ÁUSULA SETIMA:

   

  

ESTIALa ESA

  AADS60096

   



Continuação

 

Parágrato único - Em Conseguência gessas alterações os Socios deciciem pela
consolidação do contrato social, a saber:

“ CÔNSOLIDAÇÃO DOCONTRATO SoCiai DENOMINADO CONVICTACOMÉRCIO E SERVIÇOSDEINFORMÁTICA ETDA -ME, CNPJ Nº,D9.419.365/0001.68,
 

identidade nº, O4177412-43 SSP-Ba e CPF nº. 471,623.095.34, residente e
domiciliado na Rus Cidade de Nazaré, no B7, Condominio Parque Residencial
Centenário - bairro Maria Preta, Santo Antonio de Jesus - Ba, CEP 44570-680 e

FDRANE ANA SANTOS SILVA TUPINAMBA, brasileira, natural de Nazará - Ra, -

o casada sob regime de Comunhão parcial de bens, Comerciante, nascida no dia
*Ananaza, Portadora da carteira de identidade nº. 05503482.88 SSP.Ra » CPF nº
491.350.665-04, residente e domiciliada na Rua Cidade de Nazaré,

  

e Condomínio Parque Residencial Cantenário - bairro Maria Preta, Santo à
Jesus - Ba, CEP Únicos sócios da Sociedade empresária limitada
denominada CONVI IO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA | TDA

-

ME

   
  

 

com sede e domici o na Rua Góes Calmon, nº. 275, Edr. Correia & Andrade,
- bairo Centro, São Felipe — Ba, CEP 44550-000, com Seus atos constitutivos
arquivados na Junta Comercial do Estado da Bahia, sob nº, NIRE 29203132186 de

f

, fesolvem consolidar o Contrato Social,

  “1032008 é CMBJ ne 09,410.365/0001.80mediante as seguintes cláusulas e condições:

   

- CLAUSULA PRIMEIRA
A Sociedade gira sob o nome empresarial CONVvICTA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA - ME, com Sede e domicilio na Rua Góes Calmon.nº, 275, Ed
Correia & Andrade,sela 102 - bairro Centro, São Felipe - Ba, CEP 44550-000.CLAUSULA SEGUNDA |

  

  

seguinte forma:

Nome dos Sócios
Quotas

|

Vatorem R$ E!
(Romedo ALMEIDA TUPINAMBA

9.600 . 000. ko
EDIANE ANA SANTOS

RiTotal

CLAÚSULATERCEIRAo

À sociedade term por objstivo as atividades de Aluguel de Software e Prestação de
Serviços em Treinamento e Levantamento Patrimonial.-

aa . continua...
ne

o
CO SETAESAnata        

  
Anvsçaoss    



ContinuaçãoCLAUSULA QUARTA
A sociedade iniciou Suasatividades em 23 de Janeiro de 2008 e seu Prazo de duração

é indeterminado.

CLAUSULAQUINTA

CLAUSULA SEXTA
A responsabilidade de cada sócio é restrita 30 vajor de suas quotas, mas todos

Fespondem solidariamente pela integralização do capital social.CLAUSULA SÉTiMA |
A administração da Sociedade será exercida exclusivamente Peio sócio ADRIANO

ALMEIDA TUPINAMBÁ, com poderos e atribuições de representar ativa e

AO término da cada exercicio Social, em 31 de dezembro, o administrador prestará

contas justificadas de sua administração, procedendo à elaboração do inventário, do

balanço Patrimonial e do balanço de resultado Econômico, Cabendo aos Sócios, na

Proporção de suas quotas, os lucros ou Perdas apurados.
CraúsuLa NONA

Nos quatro meses seguintes ao término go Exercicio social, os sócios Geliberarão

sobre as contas e designarão administrador(es) quando for o caso.CLAUSULADÉCIMA o
À sociedade Poderá a qualquer tempo, abrir OU fechar filial Ou outra dependência,

mediante alteração contratual assinada por todos os sócios.CLAUSuLA DÉCIMAPRnEiRA os

 
 

 



continuação

CLAÚSULA DÉCIMA SEGUNDA .

Falecendo ou interditado qualquer sócio, a sacisdade continuera suas atividades com

os herdeiros, sucessores & O incapaz. Não sendo possível ou inexistindo interesse

destes ou do(s) sócio(s) remanescante(s), O valor de seus haveres será apurado e

liquidado com base na situação patrimonial da sociedade, à data da resolução,

verificada em balanço especialmente levantado.

Parágrafo único - O mesmo procedimento será adotado em duiros cases em que à

sociedade se resolva sm relação a seu sócio.

CLAUSULA DÉCIMATERCEIRA

O Administrador declara sob as penas da lei, de que não está impedido de exercer a

administração da sociedade, por lei especial. ou em virtude de condenação criminal,

ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que iermporariamente,

O acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou

Osuboro, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contre o sistema

financeiro nacional, contra nermas de defesa da concorrência, contra es relações de

consumo,fé pública ou a propriedade.

LA DÉCIMA QUARTA —   cLaus:

Fica eleito o foro de Santo Antonio de Jesus - Ba, para o exercício e o cumprimento

dosdireitos e obrigações resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam 0 presenta instrumento em 03 (três)

vias de igual teor e forma.

São Felipe - Ba., 19 de Maio de 2008.

EA seaE
MPEDRIANG ALMEIDATUPINAMS

  

 

  
  EDIANE ANA SILVA TUPINAMBA
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: a! Junta Comercial do Estato da Bahia
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO Econômico

JUNTACOMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDÃO SIMPLIFICADA DIGITAL

 
 
 

 
 

    

 
 
 
 

 

  

 
 

  
 
    
 

 

 

 

- EMPRE:[Nome Empresariai CONVICTA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMÁTICALTDANatureza durídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIAADA
NIREfsede) CNPJ Aroulvamento do ato Inicio da atividadeConstituitivo29203132186 09,410.385/0001-89 11/03:2008 23/01/2008[Endereco:

RUA GÕES CALMON, 275 EDF. CORREIA & ANDRADE,SALA 102, CENTRO,SÃO FELIPE, BA - CEP: 44550000Dm ESSO a a memALUGUEL DE SOFTWARE E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM TREINAMENTOE LEVANTAMENTO PATRIMONIAL: CAPITAL SOCIAL
PORTE PRAZO DE DURAÇÃOR$ 10,000.00

DEZ MIL REAIS
Microempresa 20000

[Cspftalintegrafizodo:
R$ .00

DEZ Mi REAIS

QUADRO SOCIOS E ADMINISTRADORESNomeiCPF Participação R$ CondAdministrador Término do mandato
[ADRIANO ALMEIDA TUFINAMBA B.00000 SÓCIO /ADMINISTRADOR XRARDIDO
471.523.095-34
EDIANE ANA SANTOSSILVATUFINAMEA 1.000,00 SOCIO

X

P

NGC
491.350.665-04

j NOT ÚLTIMOARQUIVAMENTO. o —SITUAÇÃO STATUS
Data

Número70712009 essznsra REGISTRO ATIVO Sem Statusjato: 002 - ALTERAÇÃO
Evento: 024 -ALTERACAODE DADOS(EXCETO NOME EMPRESARIAL)o - FILIAL(AIS) NESTA UNI DA FEDE: U FORA DiNIRE:  XO0OMX

Endereço: 00000X

Observação

 

    
SALVADOR- BA,15 de Dezembro de 2020

SE. Col ms. deomg

TIANA REGILAM G DE ARAUJO

página: 14
202771750

RA
CONTROLE: 75.140,723.37148 CPF SOLICIFANTE: 005.005.815-89 NIRE: 29203132186 Emitida: 15/12/2020 - CERTIDÃO SIMPLIFICADA
A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODESER VERIFICADO NO ENDEREÇO htipilreginjucotsbegovbrfreginbafelavalidadoes,aspx  
 



    Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEDO

ATESTADO DE CAPACITAÇÃO TÉCNICA

Atestamos para os devidos fins e a quem interessar possa que a
empresa CONVICTA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA,
CNPJ — 09.410.365/0001-59, prestou serviços de locação de Software
a este Município durante os 4 (quatro) últimos anos sempre com
dedicação, excelente assistência e pontualidade.

Varzedo — Bahia, 28 de dezembro de 2012.

 

— Rua Cel, José Augusto. s/nº Varzedo-BA - Telefone: (075) 3381-1022, 1089
CNPJ nº 13,460.266/0001-69

 



 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/0001-12

Fones: (75) 3664 1165
E-mail: cntaperoaQgmail.com

  

JPROCESSO ADMINISTRATIVO Nº10/2021.

Taperoá - BA, 07 de janeiro de 2021.

Da: Presidência da Câmara;

Para: Departamento de Contabilidade da Câmara Municipal;

Prezada Senhora,

Venho por meio deste, solicitar de vossa senhoria providencias no sentido de
verificar a existência de recursos orçamentários e indicá-los para a contratação da

empresa CONVICTA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-

ME- CNPJ: 09.410.365/0001-69, com a finalidade de prestar serviços técnicos
especializados na locação de sistema informatizado de patrimônio público e

Assessoria no recadastramento dos bens móveis e imóveis e gerenciamento das
informações patrimoniais, compreendendo o levantamento físico,

emplaquetamento dos bens, gestão patrimonial com análise dos dados contábeis

apurados, depreciação e/ou reavaliação dos bens, confecção do livro de tombo e
assessoria patrimonial para os procedimentos definalização de gestão.

Valor aproximado da despesa mensal é de R$ 1.450,00 (Um mil quatrocentos e

cinquenta reais).

Atenciosamente,

 

DERIVALDO MARCOS DE JESUS DOS SANTOS LISBOA

Presidente da Câmara
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” CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070,016/0001-12

pd AA Fones: (75) 3664 1165
E-mail: cntaperoa(gmail.com      

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021

Taperoá- BA, 07 dejaneiro de 2021.

DO: DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE DA CÂMARADE TAPEROÁ;

PARA: PRESIDÊNCIA DA CÂMARA;

PRESIDENTE,

Respondendoa solicitação formulada por Vossa Excelência, a respeito da existência
de dotação orçamentária para custear as despesas, referente à Contratação de

0 Empresa denatureza jurídica para Prestação de serviços técnicos especializados na
locação de sistema informatizado de patrimônio público e Assessoria no

recadastramento dos bens móveis e imóveis e gerenciamento das informações
patrimoniais, compreendendo o levantamento físico, emplaquetamento dos bens,

gestão patrimonial com análise dos dados contábeis apurados, depreciação e/ou

reavaliação dos bens, confecção dolivro de tomboe assessoria patrimonial para os

procedimentos de finalização de gestão, venho informar-lhe que:

a) Existe previsão orçamentária para este gasto.

b) A Dotação Orçamentária que correrá tal despesa é:

LÓRGÃO/UNIDADE - 01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL

H-PROJETO ATIVIDADE 01.031.0001.2001 - GESTAO DO PROCESSO
LEGISLATIVO

e NI- Elemento de Despesa: 3.3.9.0.3.9.0.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA

Atenciosamente, 
 

Rita de Cássia Ferreira Cabral

Secretária   



 

SosCÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/0001-12

Fones: (75) 3664 1165
E-mail: cotaperoagmailcom

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021
 

DESPACHO

Após análise da resposta do Departamento de
Contabilidade da Câmara Municipal, autorizo a Comissão

Permanente de Licitações a abertura de Processo de
Contratação de Empresade naturezajurídica para prestação

de serviços técnicos especializados na locação de sistema
informatizado de patrimônio público e Assessoria no
recadastramento dos bens móveis e imóveis e
gerenciamento das informações patrimoniais,

compreendendo o levantamento físico, emplaquetamento
e dos bens, gestão patrimonial com análise dos dados

contábeis apurados, depreciação e/ou reavaliação dos bens,

confecção do livro de tombo e assessoria patrimonial para

os procedimentos de finalização de gestão, conforme

determina a Lei Federal n.º 8.666/93.

Taperoá- BA, 08 dejaneiro de 2021.

 

DERIVALDO MARCOS DEJESUS DOS SANTOS LISBOA
Presidente da Câmara  
 

 
 



 

CGC: 13.070.016/0001-12
Fones: (75) 3664 1165

E-mail: cntaperoaDgmailcom

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021

Taperoá- BA, 08 de janeiro de 2021.

DO: GABINETE DA PRESIDENCIA;

PARA: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO» COPEL.

Encaminhamos a COPEL para que proceda a análise da solicitação definindo a

modalidade do certame, ouvindo assessoria jurídica, retornando em seguida para

apreciação e decisão. ,

 

DERIVALDO MARCOS DE FESUS DOS SANTOS LISBOA

Presidente da Câmara

  



 

PuCÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/0001-12

Fones:(75) 3664 1165
E-mail: cmtaperoagmail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº10/2021

PARECER DA CPL Nº 10/2021

Em atenção ao despacho do Excelentíssimo Senhor

Presidente, referente à Contratação de Empresa denaturezajurídica para Prestação

de serviços técnicos especializados na locação de sistema informatizado de

patrimônio público e Assessoria no recadastramento dos bens móveis e imóveis e

gerenciamento das informações patrimoniais, compreendendo o levantamento

físico, emplaquetamento dos bens, gestão patrimonial com análise dos dados

contábeis apurados, depreciação e/ou reavaliação dos bens, confecção do livro de

tomboe assessoria patrimonial para os procedimentosdefinalização de gestão.

Atesta-se O que segue.

Da analise do processo constatamos que a

administração dispõe de dotação orçamentária no montante suficiente a realização

da despesaa ser efetivada, conforme parecer do setor contábile cujo valor define a

modalidade do certame como Dispensa de Licitação em razão do Art. 24, inciso Il

da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,solicitamosa V. Exa., o conhecimento

da situação de Dispensa de Licitação, sugere que o mesmo seja encaminhado a

assessoria jurídica para oferecer parecer, e, em seguida encaminhada ao gabinete

para apreciação e deliberação.

Taperoá- BA, 08 de janeiro de 2021,

A Comissão:

 

  (M =PrestAga de Licitaçãolina'da Silva     

 

ri

  



CGC: 13.070.016/0001-12
Fones: (75) 3664 1165

E-mail: entaperoaQgmailcom

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021

Taperoá - BA, 08 de janeiro de 2021.

| DA:Presidência da Câmara;

1 PARA: Assessoria Jurídica;

Senhor Advogado,

Em conformidade com a Lei nº 8.666, de 21.06.1993, solicitamos de V. Sra. que seja

examinado a minuta do processo de Dispensa de Licitação em anexo, e que seja

elaborado um parecer jurídico para que o mesmo transcorra dentro dos tramites

legais e lisura administrativa.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros

e votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

 

DERIVALDO MARCOS DE JESUS DOS SANTOS LISBOA

Presidente da Câmara

  



É CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/0601-12

- Fones: (75) 3664 1165

TAPEROA E-mail: emtnperoa(ugnail.com

PARECERJURÍDICO SOBRE APLICABILIDADE

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 010/2021

Dispensa deLicitação nº 008/2021

1.0 Presidente da Câmara Munícipal de Taperoá - BA indaga a esta

Assessoria Jurídica acerca da possibilidade de contratação direta, por dispensa

de licitação, da empresa CONVICTA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE

INFORMÁTICA LTDA - ME (CNPJ/MF Nº 09.410.365/0001-69), com fulcro no

inc. It, do art. 24, da Leinº 8.686/93, com o objetivo de contratar empresa para

prestar serviços técnicos especializados na ocação de sistema de

informatizado de patrimônio público e assessoria no recadastramento dos bens

móveis e imóveis e gerenciamento das informações patrimoniais,

compreendendo o levantamento físico, emplaquetamento dos bens, gestão

patrimonial com análise dos dados contábeis apurados, depreciação e/ou

reavaliação dos bens, confecção do livro de tombo é assessoria patrimonial

para os procedimentos de finalização de gestão, consoante especificações

elencadas em anexo.

2. Informa que necessita desses serviços para atender o interesse publico e

fundamentos constantes no Processo Administrativo nº 010/2021, cuja análise

realizada concluiu pela indicação da aludida empresa como sendo a

contratação mais vantajosa para esta Administração, conforme restou

demonstrado no bojo desse Poeão

  nv



  

  

 

CGC: 13.070.016/0001-12
Fones: (75) 3664 1165

E-mail: emtiperomangmail.com

3. Preliminarmente, impende salientar que a licitação é um procedimento

obrigatório a ser adotado pela Administração Pública direta e indireta quanto

 

pretenda contratar bens e serviços, por força do disposto no art. 37, XXI, da

Constituição Federal.

A. A Lein. 8.666/93 que regulamentou o dispositivo invocado dispõe, também,

além das modalidades e procedimento licitatórios, sobre as hipóteses de

contratação direta, que são a dispensa e a inexigibilidade de licitação.

5. Para o caso sob exame, pode-se inferir que é hipótese de dispensa de

licitação, com arrimo no art, 24, incisosll, do sobredito diploma normativo, que

possui a seguinte redação:

Art. 24 — É dispensável

a

licitação:

W - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por

cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso It do artigo

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde

que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou

aliznação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

6. Deveras, conforme se verifica da proposta técnica e comercial apresentada

pela aludida empresa, o valor ofertado para a prestação dos serviços em

testilha é inferior a 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea a, do inciso

Il do artigo 23, a saber, R$ 17.600,00 (dezessete mil reais e seiscentos reais),

autorizando, assim, a contratação direta com base no inc.Il, do art. 24, da Lei

nº 8.666/93.

7. Ademais, em consonância com o art. 26 da Lei nº 8.666/93, em privilégios

aos princípios da moralidade e impessoalidade, a Autoridade Requisitante,

acertadamente, optou por motivar a escolha do fornecedor, bem como, por

comprovar a compatibilidade do preço contratado com o praticado no mercado,

parafins de demonstração de preenchimentos dos requisitos contidos nos seus

incisos [ e Il, do parágrafo único, cuja robusta fundamentação colacionada aos

autosÉ

 
 

 



 

e CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ

 

   

CGC: 13.070.016/0001-12
Fones: (75) 3664 1165

CAERSAS E-mail: ontaperoagmail.com

8. Do exposto, diante dos fundamentos ora trazidos, bem como, dos

argumentos trazidos no ofício requisitório que se adota como se aqui estivesse

transcrito, entende pela possibilidadejurídica da contratação direta da empresa

CONVICTA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME

(CNPJME Nº 09.410.365/0001-69), por dispensa de licitação com fulcro no

inciso Il, do art. 24, da Lei nº 8.666/98, pelo que opino pela autorização da

contratação direta.

É o parecer.  
Taperoá-BA, 08 de janeiro de 2021.

 

 PS
RODRICO MARTINS

Advogados associados

Jorgê Gomes Filho
OÁBIBA 38.016



 

"CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/0001-12

A Fones: (75) 3664 1165

E-mail: cmtaperoa(dgmail.com

 

DESPACHO DO PRESIDENTE

Pelo presente ato administrativo, no uso das atribuições legais e em conformidade

com a Lei Federal nº 8.666/93, autorizo a contratação direta da Empresa

CONVICTA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME- CNPJ:

09,410,365/0001-69, pordispensa delicitação, com fundamento no inc.IL do art. 24,

| da Lei nº 8.666/93, conforme fundamentos do Ofício Requisitório e ParecerJurídico

da Assessoria Jurídica da Câmara Municipal.

| Taperoá/Ba, 08 de janeiro de 2021.

 

DERIVALDO MARCOS DEJESUS DOS SANTOS LISBOA

Presidente da Câmara

  



 

CGC: 13.070.016/0001-12
Fones: (75) 3664 1165
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PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº10/2021.

DISPENSA Nº 008/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações

encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º

8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para

Prestação de serviços técnicos especializados na locação de sistema informatizado

de patrimônio público e Assessoria no recadastramento dos bens móveis e imóveis

e gerenciamento das informações patrimoniais, compreendendo o levantamento

físico, emplaquetamento dos bens, gestão patrimonial com análise dos dados

contábeis apurados, depreciação e/ou reavaliação dos bens, confecção do livro de

tombo e assessoria patrimonial para os procedimentos de finalização de gestão,

junto a empresa CONVICTA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA

LTDA-ME- CNPJ: 99.410.365/0001-69, cujo valor global da contratação será de R$

17.400,00, sendo R$ 1.450,00 por mês,a fim de que produza os seus jurídicose legais efeitos.

Vigência: 12 meses

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenhoe lavre-se o Contrato,

caso não possa ser substituído por outro instrumento.

Taperoá, 08 de Janeiro de 2021.

DERIVALDOMAR DE JESUS DOS SANTOS LISBOA

Presidente da Câmara
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CGC: 13.070.016/0001-12
Fones: (75) 3664 1165

E-mail: emtaperoa(idgmuil.com
   

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10202.
DISPENSANº0082021

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações encontrando-0 se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei nº 8666/93 ealterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para Prestação deserviços técnicos especializados na locação de sistema informatizado de patrimônioPúblico e Assessoria no recadastramento dos bens móveis e imóveis e gerenciamentodas informações patrimoniais, compreendendo o levantamento físico,emplaquetamento dos bens, gestão patrimonial com análise dos dados contábeisapurados, depreciação e/ou reavaliação dos bens, confecção do livro de tombo eassessoria patrimonial para os procedimentos de finalização de gestão, junto aempresa CONVICTA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME-CNPJ: 09.410.365/0001-69, cujo valor global da contratação será de R$ 17.400,00, sendo R$1.458,00 por mês,a fim de gue produza os seus jurítlicos e legais efeitos.

Vigência: 12 meses

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se Contrato, casonão possa ser substituído poroutro instrumento.

Taperoá, 08 de Janeiro de 2021.

DERIVALDO MARCOSDE JESUS DOS SANTOS LISBOA
Presidente da Câmara

 g Este documento est disporiliizado no sho varcamaraporosbagoutr Imprensa OficialPee Documento assinado digitulmorta conforme MP nº - 2,200-2 de 24/08/2001, que institui a infrareinuturo do Choves Públicas Brasileiro - ICP-Brasil,  
 


